CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº ........ /2024

(Do Sr. PEDRO UCZAI)

Requer  que  seja  autorizada  pela
Comissão  de  Legislação
Participativa  a  realização  do
“Seminário  Fórum  Sustentar  -
Sustentabilidade,  Energias
Renováveis  e  Consumo
Consciente”,  em  Santa  Catarina,
com data e local a ser definido.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais  requeiro,  ouvido o Plenário desta
comissão,  que  seja  autorizada  a  realização  do “Seminário  Fórum
Sustentar  -  Sustentabilidade,  Energias  Renováveis  e  Consumo
Consciente”, em Santa Catarina, com data e local a ser definido.

Justificação

O presente seminário justifica-se em função da relevância que a
Agenda  2030  firmada  pelo  Pacto  Global  do  Desenvolvimento
Sustentável da ONU vem assumindo em âmbito mundial, nacional e,
sobretudo, para a sociedade catarinense.

O  evento  em  pauta  desenvolverá  temáticas  relacionadas  à
Sustentabilidade em conexão com os ODS e, em particular, o debate
em torno das Mudanças Climáticas e Meio Ambiente,  Produção de
Bens e Consumo Sustentável, Energias Renováveis, Agroecololgia e
Segurança  Alimentar,  Cooperativismo  e  Economia  Circular,  cujos
desafios e metas estão na ordem do dia dos poderes públicos e da
sociedade civil.

Para participar do seminário serão convidadas organizações e
instituições públicas e privadas atuantes no Estado de Santa Catarina
e Especialistas com destacada experiência nacional e internacional na
área.

1

*C
D2

42
13

88
10

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242138810500

RE
Q

 n
.8

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
05

/2
02

4
18

:4
1:

55
.5

73
 -

CL
P

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Dessa forma, o seminário se apresenta como uma oportunidade
valiosa  para  promover  um  debate  amplo  e  qualificado  sobre  a
questão da sustentabilidade, das Energias Renováveis e do Consumo
Consciente.

Sala das Sessões, em   de 2024.

PEDRO UCZAI
DEPUTADO FEDERAL

PT/SC

2

*C
D2

42
13

88
10

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242138810500

RE
Q

 n
.8

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
05

/2
02

4
18

:4
1:

55
.5

73
 -

CL
P